КОПИЯ 

312/2021

24RS0028-01-2021-002469-97

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июня 2021 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Степановой Ю.В. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Жегловой Г.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Крупской О.С., 

при помощнике судьи Гайдаровой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Красноярска, гражданина РФ, со средне специальным образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего в г. Красноярске по 

<

адрес>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

25.02.2021 года примерно в 11 часов 10 минут, ФИО1 находился в гаражном массиве, расположенном вблизи здания по адресу: ул. Академика ФИО4, 28 «А» г. Красноярска, где на участке земли рядом с одним из гаражей увидел сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета и два прозрачных полимерных пакета с контактной застежкой, в одном из которого внутри находилось порошкообразное веществом белого цвета. Предположив, что это наркотическое средство, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, реализуя который он, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная, что наркотические средства запрещены к обороту в Российской Федерации, путем присвоения найденного, находясь в вышеуказанном месте, поднял с земли вышеуказанный сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находилось порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,376 грамма и два прозрачных полимерных пакета с контактной застежкой, в одном из которого внутри находилось порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,290 грамм, которые положил в левый наружный боковой карман куртки, надетой на нём, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство и стал незаконно хранить его при себе с целью дальнейшего личного употребления, до момента его задержания сотрудниками полиции 25.02.2021 года в 11 часов 20 минут. После чего, 25.02.2021 года в 11 часов 20 минут ФИО1, находясь возле гаража расположенного в 50 метрах от здания № 28 «А» по ул. Академика ФИО4, г. Красноярска, при виде сотрудников полиции в форменном обмундировании, с целью избежать уголовной ответственности, находясь в вышеуказанном месте, сбросил находящиеся при нем, незаконно приобретенное и хранимое при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, где и был задержан сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское».

25.02.2021 года в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 20 минут сотрудником полиции, прибывшим на место происшествия, в ходе осмотра участка местности, возле гаража расположенного в 50 метрах от здания № 28 «А» по ул. Академика ФИО4, г. Красноярска на снегу, были обнаружены: сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство массой 0,376 грамма и два прозрачных полимерных пакета с контактной застежкой, в одном из которого, внутри находилось наркотическое средство, массой 0,290 грамма соответственно, которые изъяты и направлены на исследование. Согласно заключению эксперта № 11/500 от 03.03.2021 года представленные на экспертизу вещества массой 0,376 грамм и массой 0,290 грамм, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Данное наркотическое средство включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681), вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 0,666 грамма составляет значительный размер.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал и суду показал, что 25.02.2021 примерно в 11 часов в гаражном массиве по ул. ФИО4, 28А, он поднял два пакетика с наркотическим веществом, в это время он находился со своей племянницей М., однако затем он увидел сотрудников полиции, испугался, сбросил пакетики, но был задержан, пакетики были обнаружены у него в ногах, вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

Из рапорта сотрудника ППСП ФИО14 (л.д.10) следует, что 25.02.2021 в 11 часов 20 минут по ул. ФИО4, 28А был задержан ФИО1, который что-то выкинул из левого кармана, в ногах у него было обнаружено 2 пакетика с неизвестным веществом.

Как указал в своих показаниях свидетель Т. (л.д.81-82) 25.02.2021 примерно в 11 часов 10 минут он и с Н. решили проверить гаражный массив, в 11 часов 20 минут они увидели в гаражном массиве двоих подозрительных людей, которые заметив их, резко развернулись и побежали от них в сторону, при этом мужчина что-то выкинул из левого кармана куртки, надетой на нем, после чего поскользнулся и упал в нескольких метрах от 

<

...> подойдя к нему они обнаружили два пакетика с неизвестным веществом, была установлена личность мужчины – ФИО1

Свидетель ФИО2, чьи показания оглашены (л.д.83-84) дал аналогичные свидетелю ФИО3 показания.

В ходе осмотра места происшествия в присутствии задержанного ФИО1 (л.д. 11-15) на участке местности рядом с гаражным массивом по ул. ФИО4, 28А был обнаружен полимерный пакет и полимерный сверток, который были изъяты и направлены на исследования.

Свидетели Г. и Л. чьи показания оглашены по ходатайству государственного обвинителя (л.д.73-76, 77-80) подтвердили факт обнаружения указанных свертков в присутствии ФИО1

Согласно справки об исследовании № 520 (л.д.18) в полимерном свертке черного цвета обнаружено вещество массой 0, 376 грамма, содержащее в составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно справки об исследовании № 521 (л.д.20) в полимерном свертке обнаружено вещество массой 0, 290 грамма, содержащее в составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В заключение эксперта № 11/500 (л.д.26-29) указано, что вещество в пакете № 1 (полимерный сверток черного цвета) находится вещество массой 0,366 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в пакете № 2 находится вещество массой 0,280 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. При экспертизе израсходовано 0,010 грамм каждого вещества. Свертки с указанными веществами осмотрены и приобщены в качестве доказательства по делу (л.д.31-36).

Согласно показаний свидетеля М.. (л.д.70-72) она 25.02.2021 ездила на такси с ФИО1 в гаражный массив по ул. ФИО4, 28А, ФИО1 зашел в гаражный массив, а она осталась его ждать, примерно через 10 минут он вышел, и они пошли прогуляться, примерно в 11 часов 20 минут, они увидели сотрудников полиции, испугавшись она и ФИО1 побежали, но ФИО1 поскользнулся и упал, когда она подошла к нему, там уже находились сотрудники полиции, а на месте задержания ФИО1 она увидела два пакетика с веществом светлого цвета. 

Кроме того, при проверке показаний на месте (л.д. 153-158) ФИО1 указал на место около гаража, где он обнаружил два пакетика с порошкообразным веществом. 

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО1 в совершенном им незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере без цели сбыта.

Суд считает установленным, что 25.02.2021 ФИО1 для личного употребления приобрел путем присвоения найденного наркотическое вещество общей массой 0, 666 грамм (0,376+0,290), которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта до его фактического задержания сотрудниками полиции 25.02.2021, что следует из его показаний в ходе судебного заседания, проверки показаний на месте, которые согласуются с показаниями свидетелей Т. С.., Г. Л. М. причин не доверять которым у суда оснований не имеется, а также с иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Причин для самооговора в совершении преступления со стороны ФИО1 в судебном заседании не установлено.

Суд, выслушав подсудимого, изучив письменные доказательства, заслушав государственного обвинителя, защитника считает, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

С учетом поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, а также выводов судебно-психиатрического эксперта (л.д.148-150) хроническим психически, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время, он выявляет признаки синдрома зависимости от опиоидов средней стадии, систематическое употребление, зависимость от психостимуляторов, стадия зависимости не известна, суд признает его вменяемым как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, ранее не судим, привлекается к уголовной ответственности впервые, совершил преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительство, участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, трудоустроен неофициально. Кроме того, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает его состояние здоровья, а также то, что на учетах у фтизиатра, психиатра не состоит, однако согласно заключения эксперта (л.д.148-150) выявляет синдром зависимости от опиоидов средней стадии и как страдающий наркотической зависимостью нуждается в лечении и реабилитации, которые по состоянию здоровья ему не противопоказаны.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим ФИО1 наказание – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд при назначении наказания ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья. 

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, и обстоятельства совершения им преступления, смягчающие наказание обстоятельства, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

У суда не имеется оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания в виде предусмотренного санкцией статьи – штрафа, с учетом его материального положения, а так же с учетом того, что данное наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ. 

Ограничений к отбыванию наказания в виде обязательных работ согласно ч.4 ст. 49 УК РФ у ФИО1 не установлено.

Также суд полагает возможным в соответствии с ч.1 ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность по прохождению лечения от наркомании и реабилитацию, поскольку согласно выводов судебно-психиатрической экспертизы (л.д.148-150) он выявляет признаки синдрома зависимости от опиоидов средней стадии, систематическое употребление, зависимость от психостимуляторов, стадия зависимости не известна, нуждается в лечении и реабилитации, которые ему не противопоказаны.

Контроль за исполнением ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинской реабилитации возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства последнего.

Оснований для назначения наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ не имеется, как и не имеется оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 120 (ста двадцати) часов обязательных работ.

Возложить на ФИО1 в силу ч.1 ст. 72.1 УК РФ обязанность пройти лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Контроль за исполнением ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинской реабилитации возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства последнего

Меру пересечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: бумажные пакеты с наркотическим средством – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Степанова